TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I deste Edital), de segunda a sexta-feira exceto feriados, 
das 08:00h as 17:00h, aos cuidados dos servidores responsáveis pela fiscalização da 
contratação. 

4.  PREÇO ESTIMADO  

4.1. O preço total estimado da presente licitação é R$ 13.277.174,90 (Treze milhões 
duzentos e setenta e sete mil cento e setenta e quatro reais e noventa centavos), 
conforme MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS – ANEXO II deste Edital.  

4.2. O valor descrito acima constitui mera estimativa, não se obrigando o Município de 

Macaé a utilizá-lo integralmente.  

5.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

Quantitativo Estimado = ((CMM Atualizado x 12) Margem 25%) 

9.2 Não será permitida a licitante ofertar proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no Edital, 
obrigando-se nos limites dela. 

10 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
10.1 O valor total estimado para a contratação é de R$ 13.277.174,90 (Treze milhões duzentos e setenta 
e sete mil cento e setenta e quatro reais e noventa centavos). 

10.2 Procedeu-se com pesquisa junto ao COMPRAS.GOV (fls. 312/870) e Painel de Preços em Saúde (fls. 
121/310), com intuito de atender ao disposto no Art. 11, I, II e III do Decreto Municipal nº 026/2023. 

11 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA